
         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – Fone/fax: (43) 3475-1256 – 3475-1354 – Cep 86.860-000 – Jardim Alegre – Paraná 
E-mail: administrativo@jardimalegre.pr.gov.br 

PORTARIA N°201/2025, 30 DE JUNHO DE 2025. 

 

Súmula: Designa Gestor 

Municipal de Convênio que 

entre si celebram a Secretaria de 

Estado da Agricultura e do 

Abastecimento-SEAB e o 

Município de Jardim Alegre-

Paraná, visando a implantação 

de uma horta comunitária. 

 

CONSIDERANDO: Portaria n°020/2025-MJA que nomeia servidor público 

municipal. 

Moisés Lnortovz dos Santos, Prefeito do Município de Jardim Alegre, Estado do 

Paraná, no uso e exercício de suas funções e de conformidade com o que 

preceitua a Lei Orgânica Municipal, Capítulo II, seção II, Art.62, resolve: 

DESIGNAR 

Art. 1°. Designar o Servidor Público Municipal Fábio Henrique Peres – Matrícula 

funcional n°150362 portador da cédula de identidade n°14.194.609-9 

ocupante do cargo em Comissão de Diretor do Departamento de Agricultura 

e Pecuária, do poder executivo como responsável pelas atribuições de Gestão 

de Termo de Convênio, que será celebrado entre a Secretaria de Estado da 

Agricultura e do Abastecimento-SEAB e o Município de Jardim Alegre-Paraná, 

visando a implantação de uma horta comunitária. 

Art. 2°. Esta portaria está em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, 

Gabinete do Prefeito, aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte 

cinco. (30/06/2025) 

 

 

 
Moisés Lnortovz dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

11

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2510ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2510 Jardim Alegre, Segunda-Feira, 30 de Junho de 2025Jardim Alegre, Segunda-Feira, 30 de Junho de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 

 
Assunto: Dispensa nº 021/2025 

 
 

Objeto: Contratação de concessionária para realização da 1ª revisão 

obrigatória (20.000KM) das ambulâncias, placas TBF4G63 e TBF4G81, pertencente a frota 

municipal da Secretaria Municipal de Saúde. 

 
 
Os valores, bem como a documentação referente à Dispensa n° 021/2025 atendem a todos os 

requisitos do artigo 75, IV, “a”, da Lei 14.133/21. 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa n° 021/2025 para a 

contratação dos serviços supramencionados, no valor de R$ 5.032,96 (Cinco mil, trinta e dois 

reais e noventa e seis centavos). 

 
 Através de recursos consignados no orçamento do município de Jardim Alegre, classificado 

conforme abaixo especificado: 

05.002.10.301.0012.2014.3.3.90.30.00.00 – 3494 

05.002.10.301.0012.2014.3.3.90.39.00.00 - 3494 

 

Em favor da empresa: CHANSON VEÍCULOS LTDA, inscrito no CNPJ sob nº. 

03.326.331/0003-76, com endereço à Rua Gaspar Ricardo, n. 456, Zona 10, na cidade de 

Maringá – PR, CEP: 87.040-365. 

 

E PUBLIQUE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2025. 

 
 
 
 

Moises Lnortovz dos Santos 
Prefeito Municipal 

 
 

22

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2510ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2510 Jardim Alegre, Segunda-Feira, 30 de Junho de 2025Jardim Alegre, Segunda-Feira, 30 de Junho de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 
EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2025 
 

REABERTURA DE SESSÃO 
 

EDITAL EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE (EPP) E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), NOS TERMOS DO 
ART. 48, I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 

 
O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna 
público que fará realizar às 08:30 horas, do dia 02/07/2025, a reabertura de licitação na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, tipo Menor preço por Item, a preços fixos e 
passível de recomposição, através do Sistema Eletrônico BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS – BNC, no site https://bnccompras.com/Home/Login, objetivando a  
Aquisição de produtos pertencentes ao segmento de cama, mesa e banho, para 
atender as demandas dos Departamentos e Secretarias desta Municipalidade, 
para o período de 12 (doze) meses. A documentação completa do edital, objeto da 
licitação, poderá ser examinada no endereço eletrônico da Bolsa Nacional de Compras 
- BNC, ou no site: www.jardimalegre.pr.gov.br. 
Maiores informações através do telefone (43) 3475-1256/2107,98846-4351 ou através 
do e-mail licitacao@jardimalegre.pr.gov.br.  

 
 

Jardim Alegre/PR, 06 de junho de 2025. 
 
 

 
 

Adail Magin Martins 
Agente de Contratação  

 

33

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2510ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2510 Jardim Alegre, Segunda-Feira, 30 de Junho de 2025Jardim Alegre, Segunda-Feira, 30 de Junho de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 
EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2025 
 

 
O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna 
público que fará realizar às 08:30 horas, do dia 18/07/2025, a abertura de licitação na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, tipo Menor Preço por Lote, a preços fixos e 
passível de recomposição, através do Sistema Eletrônico BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS – BNC, no site https://bnccompras.com/Home/Login, objetivando a  
Contratação de empresa visando a prestação de serviços na área de saúde, 
segurança e medicina do trabalho, para atender as exigências trabalhistas, 
previdenciárias e demais disposições da Consolidação das Leis do Trabalho 
(CLT). A documentação completa do edital, objeto da licitação, poderá ser examinada 
no endereço eletrônico da Bolsa Nacional de Compras - BNC, ou no site: 
www.jardimalegre.pr.gov.br. 
Maiores informações através do telefone (43) 3475-1256/2107,98846-4351 ou através 
do e-mail licitacao@jardimalegre.pr.gov.br.  

 
 

Jardim Alegre/PR, 30 de junho de 2025. 
 
 

 
 

Moises Lnortovz Dos Santos 
Prefeito Municipal  

 

44

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2510ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2510 Jardim Alegre, Segunda-Feira, 30 de Junho de 2025Jardim Alegre, Segunda-Feira, 30 de Junho de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 
EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2025 
 

EDITAL COM COTAS EXCLUSIVAS PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE (EPP) E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), NOS 
TERMOS DO ART. 48, I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº123/2006. 

 
 
O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna 
público que fará realizar às 08:30 horas, do dia 21/07/2025, a abertura de licitação na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, tipo Menor Preço por Lote, a preços fixos e 
passível de recomposição, através do Sistema Eletrônico BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS – BNC, no site https://bnccompras.com/Home/Login, objetivando a  
Aquisição de materiais permanentes, compreendendo móveis, armários, mesas, 
cadeiras, eletrodomésticos e afins, para atender as necessidades das Secretarias 
Municipais por um período de 12 (doze) meses. A documentação completa do edital, 
objeto da licitação, poderá ser examinada no endereço eletrônico da Bolsa Nacional de 
Compras - BNC, ou no site: www.jardimalegre.pr.gov.br. 
Maiores informações através do telefone (43) 3475-1256/2107,98846-4351 ou através 
do e-mail licitacao@jardimalegre.pr.gov.br.  

 
 

Jardim Alegre/PR, 30 de junho de 2025. 
 
 

 
 

Moises Lnortovz Dos Santos 
Prefeito Municipal  

 

55

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2510ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2510 Jardim Alegre, Segunda-Feira, 30 de Junho de 2025Jardim Alegre, Segunda-Feira, 30 de Junho de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

 

GABINETE DO PRESIDENTE 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 18/2025 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 15/2025 

        

O Senhor Presidente da Câmara Municipal de Jardim Alegre, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, RATIFICA o Ato de Inexigibilidade de Licitação nº 

15/2025, quanto ao resultado do Processo Administrativo nº 18/2025, definindo pela 

contratação da empresa RAS Consultoria e Treinamento em Gestão Pública LTDA, 

CNPJ nº 22.094.483/0001-73, com sede Rua 319, 225, APT 801 Edif. Porto Príncipe, 

Meia Praia/SC, CEP:88.220-000, para a aquisição de 01 (uma) inscrição para o curso 

“Terceiro Setor e a Lei de Licitações nº 14.133/21: Segurança Jurídica, 

Responsabilidade e Fiscalização nos Repasses e Captações de Recursos para 

Habitação Popular com Eficiência na Gestão Pública Municipal” a ser realizado nos 

dias 01, 02, 03 e 04 de julho de 2025, na cidade de Maringá/PR, promovido pela 

empresa RAS Consultoria e Treinamentos em Gestão Pública LTDA, com fundamento 

no inciso III do art. 74 da Lei nº 14.133/2021, pelo valor total de R$ 2.490,00 reais 

(dois mil, quatrocentos e noventa reais). 

Acolhendo o resultado, determina a Agente de contratação e equipe de apoio 

que comunique ao licitante o resultado da mesma, convidando-o a fornecer o objeto 

da presente Licitação à Câmara Municipal de Jardim Alegre, pelo valor acima 

especificado, tornando a presente decisão de conhecimento público conforme 

determina a Legislação vigente. 

 

Jardim Alegre, 30 de junho de 2025. 

 

 

NORBERTO ROHLING  
Presidente da Câmara 

 

66

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2510ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2510 Jardim Alegre, Segunda-Feira, 30 de Junho de 2025Jardim Alegre, Segunda-Feira, 30 de Junho de 2025

PODER LEGISLATIVOPODER LEGISLATIVO


		2025-06-30T22:32:58-0300




